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0. Samlingsrapport 2008 - Opsummering og konklusioner  
 

0.1. Samlingerne  

Begrebet ñNationalmuseets samlingerò er fßrst og fremmest defineret ud fra genstandssamlingerne, 

som er selve museets rygrad. Men samlingerne af bøger, arkivalier, fotos, tegninger, billeder af en-

hver art m.m. er fuldt så væsentlige for det, der er samlingernes formål: at være udgangspunkt og 

dokumentation for erkendelsen af den menneskelige kulturhistorie som omtalt i museets mission og 

vision. 

 

0.2. Samlingernes omfang 

Samlet er der pr. 31. december 2008 826.526  registreringer i museets digitale og analoge registre, 

men det reelle antal genstande hvor én flinteflække tælles som én genstand er mange millioner. 

 

0.3. Arbejdet med samlingerne 

De genstandsorienterede arbejdsopgaver på Nationalmuseet udføres ofte i tæt samarbejde mellem de 

tre afdelinger på museet.  

Enheder på Forsknings- og Formidlingsafdelingen forestår indsamling, forskning og formidling, 

mens Drifts- og Administrationsafdelingen forestår opsyn og sikring og Bevaringsafdelingen fore-

står opbevaring, logistik, konservering og bevaringsorienteret forskning. 

Samlings- og Registreringsudvalget, der er et af museets faste udvalg med deltagere fra alle tre af-

delinger, udarbejder indstillinger til de samlingsrelaterede arbejdsopgaver. Når indstillingerne er 

godkendt samles de i en Samlingsmanual. 

Nationalmuseets Direktion vedtog i 2007 at igangsætte et projekt GPS (Genstande på PladS), der 

skal gennemgå og om fornødent forbedre forholdene for museets genstande på alle områder. 

 

0.4. Indsamling 

Nationalmuseets 9 indsamlende enheder under Forsknings- og Formidlingsafdelingen har alle en 

vedtaget indsamlingspolitik. Enhederne har i 2008 hjemtaget flere end 3.446  genstande. 

 

0.5. Genstandsregistrering 

Nationalmuseets genstande registreres i flere forskellige systemer, der dels er IT-baserede, dels ma-

nuelle. Museet arbejder på at alle de manuelle registre overflyttes til IT-baserede løsninger. Museet 

har vedtaget at overgå til registreringssystemet Regin i samarbejde med Kulturarvsstyrelsen 

(KUAS). Der forhandles fortsat (okt. 2009) om en sådan løsning. 

 

I 2008 har der været følgende aktivitet på registreringsområdet: 

 

Samlet antal gen-

standsregistreringer 
Oldtid 

Middel- 

alder 
Mønt 

Nyere 

Tid 
Frihed Friland ES Antik Musik I alt 

Status primo 2008 187.476 79.361 16.550 333.275 12.221 48.690 101.934 38.607 3.841 822.313 

Aktivitet 2008 267 655 207 3.067 84 39 51 0 0 4.370 

Status ultimo 2008 187.743 80.016 16.757 336.342 12.305 48.779 101.985 38.607 3.992 826.526 

 
 



Nationalmuseet Samlingsrapport 2008 - Godkendt 5 

I Nationalmuseets resultatkontrakt for 2004-07 skulle enhedernes registreringsefterslæb nedbringes 

med 15 % pr. år i 4 år. I resultatkontrakten for 2008-11 skal enhedernes registreringsefterslæb helt 

fjernes. I 2008 er 2.818 sager/genstande registreret mod et måltal på 4.642. Årsagerne til enkelte 

enheders manglende opfyldelsesgrad skyldes primært, at museet har prioriteret to store permanente 

udstillinger, nyopstillingen af Danmarks Oldtid i 2008 og åbningen af Brede Værk i 2009.  

 

0.6. Konservering 

Arbejdet med konservering af ENB-genstandene fortsatte igennem året, således at mere end 9000 genstan-

de var færdigbehandlet ved årets udgang.  

Arbejdet med nyopstillingen af Danmarks Oldtid blev afsluttet med åbningen i maj 2008. Til gen-

gæld trak forberedelsen af sÞrudstillingen òDin for evigt?ò og den nÞste store permanente udstilling 

òBrede VÞrkò store ressourcer med planlÞgnings- og konserveringsopgaver for medarbejdere på 

Bevaringsafdelingen. 

 

0.7. Magasinering 

Museet har sammen med DOMUS-arkitekter udarbejdet et skitseprojekt til et CO2-neutralt lavener-

gimagasin på i alt 12.000 m
2
, som skal etableres på Frilandsmuseet på de arealer, som går under 

betegnelsen Fiskebodsgrunden og Grenfolden. Skitseprojektet er fremsendt til Byplanudvalget i 

Lyngby-Taarbæk Kommune. (Efterfølgende har Byplanudvalget i marts 2009 afvist anmodningen 

fra museet). 

 

0.8. Udlån og uddeponering 

Museet har i 2008 stillet genstande til rådighed for andre institutioner, såvel danske som udenland-

ske i 115 sager ved udlån af mere end 1.646 genstande. 

 

0.9. Samlingsrevision 

Museet har et Samlingsrevisionsudvalg med ekstern deltagelse der hvert år skal på uanmeldte besøg 

ved de tre af de ni samlinger for at kontrollerer at et udvalg af genstande er tilstede og registreret 

efter forskrifterne. 

I 2008 er to samlinger, Musikmuseet og Mønt og Medaillesamlingen revideret, herudover har fire 

samlinger: Frilandsmuseet, Frihedsmuseet, Musikmuseet og Etnografisk Samling udført delvise 

egenrevisioner. 

 

0.10. Sikring mod brand, tyveri og hærværk 

Det er Sikring og Intern Service samt den Sikringstekniske gruppes primære opgave at sørge for, at 

museets overvågning fungerer optimalt. Museumsgenstandene skal blive der, hvor museet har be-

sluttet de skal være. Med dette som udgangspunkt tilrettelægges den vagtmæssige, elektroniske og 

mekaniske sikring for alle museets ejendomme.  

Af sikringsmæssige årsager vil denne rapport ikke gå i detaljer om sikringsarbejderne. 

 

0.11. Udskillelse af genstande fra Nationalmuseets samlinger 

Nationalmuseet har i 2005 i henhold til museets daværende resultatkontrakt med Kulturministeriet 

vedtaget procedurer for udskillelse af genstande fra samlingerne.  

I 2008 er arbejdet med udskillelse af en række genstande nævnt i Samlingsrapporten 2007 fortsat. 
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1. Nationalmuseets samlinger - rapport 2008 
 

 Samlings- og Registreringsudvalgets vision 

Udvalget har i 2003 vedtaget følgende vision: 

 

 

 

 

 

1.1. Nationalmuseet samlinger 

Begrebet ñNationalmuseets samlingerò er fßrst og fremmest defineret ud fra genstandssamlingerne, 

som er selve museets rygrad. Men samlingerne af bøger, arkivalier, fotos, tegninger, billeder af en-

hver art m.m. er fuldt så væsentlige for det, der er samlingernes formål: at være udgangspunkt og 

dokumentation for erkendelsen af den menneskelige kulturhistorie som omtalt i museets mission og 

vision.  

 

1.2. Samlingernes omfang 

Når samlingernes omfang skal angives, er det nødvendigt at påpege at et genstandsnummer langt fra 

altid er lig en genstand. Det vil sige at antallet af registreringer i GenReg (museets elektroniske re-

gistreringsdatabase) eller i museets analoge registre ikke direkte afspejler antallet af genstande, men 

et antal inventarnumre, hver med forskelligt antal genstande fra en til flere tusinde. For eksempel 

rummer Den kgl. Mønt og Medaillesamling ca. 600.000 enkeltstykker fordelt på godt 16.000 inven-

tarnumre (manuelt registrerede). Museets samlede genstandsmængde (hvor man ved én genstand 

forstår for eksempel én flinteflække) består således af et ukendt antal genstande, men de udgør 

mange millioner. 

 

1.3. Organisering af arbejdet med Nationalmuseets samlinger  

Det systematiske arbejde med indsamling, registrering, konservering og magasinering af sam-

lingerne foregår i samspil mellem en række faglige afdelinger, enheder og udvalg på museet:  

Indsamling og registrering af genstande forestås af enheder med samlingsansvar under Forsknings- 

og Formidlingsafdelingen, der foruden indsamling også forsker i og formidler viden om genstande 

og samlinger fra bestemte historiske perioder og geografiske regioner. Samlingerne er organiseret i 

følgende enheder: 

 Danmarks Oldtid  

 Danmarks Middelalder- og Renæssance 

 Den kongelige Mønt- og Medaillesamlingen 

 Danmarks Nyere Tid 

 Frihedsmuseet  

 Frilandsmuseet  

 Etnografisk Samling 

 Antiksamlingen 

 Musikmuseet 

 

I Drifts- og Administrationsafdelingen ligger ansvaret for samlingernes sikring, og i IT-enheden 

varetages vedligeholdelse af applikationer, der anvendes til genstandsregistrering. 

 

Samlings- og Registreringsudvalget arbejder for at sikre og for-
bedre forholdene for Nationalmuseets samlinger. 
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Bevaringsafdelingens to enheder òArkÞologiò og òBygning og Inventarò har ansvaret for den kon-

serveringsfaglige behandling af museets samlinger. 

òForskning, Analyse & R¬dgivningò forest¬r forskningsarbejderne p¬ Bevaringsafdelingen, herud-

over arbejder enheden med klimaspørgsmål i udstillinger og magasiner.  

òMagasin og Logistikò forest¬r administration og drift af museets magasiner og det praktiske arbej-

de med museets udlån. 

 

Samlings- og Registreringsudvalget (nedsat 1. januar 2003, nybeskikket 1. januar 2009) har delta-

gelse af repræsentanter fra afdelinger og enheder, som er involveret i de forskellige sider af sam-

lingsarbejdet. Udvalget koordinerer indsatsen på samlingsområdet og udarbejder forslag til politik 

og strategi til GPS-styregruppen (se pkt. 1.4.) 

Under Samlings- og Registreringsudvalget er nedsat 2 permanente udvalg: Samlingsrevisionsudval-

get og Registreringsudvalget. 

 

1.4. Genstande På pladS, GPS-projektet  

Direktionen nedsatte i 2007 GPS-styregruppen med udgangspunkt i Rigsrevisionens gennemgang af 

museets samlingsforvaltning i 2006. GPS-projektet skal på tværs af museet gennemgå og med et 12-

årigt sigte, styrke og modernisere samlingsforvaltningen bredt forstået. GPS-styregruppen har i 2008 

defineret ca. 150 større og mindre punkter eller projekter, som skal gennemføres for at imødekomme 

nutidige krav til samlingsforvaltningen. Af større initiativer kan nævnes overgang til et nyt gen-

standsregistreringssystem, udvikling af en række parallelsystemer til supplement til registreringssy-

stemet samt udvikling af en række procedurer for eksempelvis egenkontrol med samlingerne, herun-

der uddeponeringer. Resultatkontrakten 2008-2011 viser i overbliksform projektets omfang.    

 

I 2007 blev arbejdsfordeling mellem GPS-styregruppen, S&R udvalget og direktionen fastlagt. Der 

er ingen særskilte arbejdsmæssige eller økonomiske ressourcer knyttet til GPS-styregruppen, som 

kun kan opfordre afdelingerne til at afsætte ressourcer i arbejdsplanerne til at løfte delprojekterne. 

 
1.5. Samlingsmanual  

Samlings- og Registreringsudvalget er til stadighed beskæftiget med at udvikle museets Samlings-

manual, der beskriver museets samlingsrelaterede arbejdsopgaver.  

Samlingsmanualen udkom i 2007 i en trykt udgave og ligger i digital form på museets intranet på 

denne adresse http://intranet/manualer/274428_Samlingsmanual_korr5.pdf 

 

Samlingsmanualen er under forsat udvikling. 

  

http://intranet/manualer/274428_Samlingsmanual_korr5.pdf
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2. Indsamling 
2.1. Nationalmuseets indsamlingspolitik    

Nationalmuseet søger at koordinere sin indsamling med landets øvrige kulturhistoriske museer, men 

et egentligt forpligtende samarbejde på området findes ikke udmøntet i aftaleordninger eller lignen-

de. Nationalmuseet undlader at indsamle systematisk på områder, hvor det vides, at specialmuseer er 

aktive (f.eks. Handels- og Søfartsmuseet, Statens Forsvarshistoriske Museum, Teknisk Museum, 

Jagt- og Skovbrugsmuseet m.fl.) ligesom der gennem samarbejdsfora jævnligt er kontakt med de 

øvrige kulturhistoriske museer omkring indsamling på en række områder. Indsamling på tværs af 

museet koordineres i et vist omfang mellem medarbejdere fra de enkelte enheder, når enhedernes 

arbejdsområder lapper over hinanden. 

 

2.2. Enhedernes indsamlingspraksis 

Enhederne under Forsknings- og Formidlingsafdelingen har i 2005 revideret deres individuelle ind-

samlingspolitik og -praksis. De er beskrevet i kapitel 1.a. i museets Samlingsmanual, der er tilgæn-

gelig på museets intranet. 

  

2.3. Aktiviteter i 2008 

2.3.1. Nationalmuseet i alt 

Enheder Sager Antal  Genstande (mi-

nimum) 

Danmarks Oldtid 80 267 

Danmarks Middelalder og Renæssan-

ce 

39 459 

Den kgl. Mønt og Medaillesamling 106 1581 

Danmarks Nyere Tid 39 475 

Frilandsmuseet 9 77 

Frihedsmuseet 42 83 

Etnografisk Samling 1 400 

Antiksamlingen 7 77 

Musikmuseet 0 27 

I alt  Mere end 323 Mere end 3.446 

 

Nationalmuseets enheder under Forsknings- og Formidlingsafdelingen har således i 2008 hjemtaget 

flere end 3.446 genstande, heraf mere end 1.422 stykker danefæ. 

Til sammenligning hjemtoges i 2007 flere end 19.709 genstande, heraf mere end 2.825 stykker da-

nefæ, i 2006 mere end 3.664, heraf 582 stykker danefæ, i 2005 3.785 genstande, heraf 848 stykker 

danefæ og i 2003 8.213 genstande, heraf 4.262 stykker danefæ. 

 

I Bilag e. Hjemtagelser af genstande i 2008 er museets samlede hjemtagelser vist fordelt på enheder, 

antal sager og antal genstande. 
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3. Genstandsregistrering  
Nationalmuseets genstande registreres i flere forskellige systemer, der dels er IT-baserede, dels ma-

nuelle. Museet arbejder på at alle de manuelle registre overflyttes til IT-baserede løsninger. Museet 

har vedtaget at overgå til registreringssystemet Regin i samarbejde med Kulturarvsstyrelsen 

(KUAS). Der forhandles fortsat (okt. 2009) om implementeringen af en sådan løsning. 

 

3.1. Aktiviteter i 2008 

3.1.1. Genstandsregistrering på Nationalmuseet 

Elektronisk registre-

ring Oldtid 

Middel-  

alder Mønt Nyere Tid Frihed Friland ES Antik Musik I alt 

Status primo 2008 
187.476 79.361 0 316.275 12.221 48.740 101.934 38.607 3.841 788.455 

Aktivitet 2008 
267 655 0 3.067 84 39 51 0 0 4.163 

Status ultimo 2008 
187.743 80.016 0 319.342 12.305 48.779 101.985 38.607 3.992 792.769 

Note: For alle tal gælder, at kun genstande, som er registreret med accessionsdata, er medtaget i 

statistikken. 

Specificeret oversigt over elektronisk registrering findes i 

a. 1. Genstande elektronisk registreret. 

 

Analoge genstandsre-

gistreringer 
Oldtid 

Middel- 

alder 
Mønt Nyere Tid Frihed Friland ES Antik Musik I alt 

Status primo 2008     16.550 17.000      33.550 

Aktivitet 2008     207 0           207 

Status ultimo 2008   16.757 17.000      33.757 

 

Samlet antal gen-

standsregistreringer 
Oldtid 

Middel- 

alder 
Mønt 

Nyere 

Tid 
Frihed Friland ES Antik Musik I alt 

Status primo 2008 187.476 79.361 16.550 333.275 12.221 48.690 101.934 38.607 3.841 822.313 

Aktivitet 2008 267 655 207 3.067 84 39 51 0 0 4.370 

Status ultimo 2008 187.743 80.016 16.757 336.342 12.305 48.779 101.985 38.607 3.992 826.526 

 

3.2. Nedbringelsen af det elektroniske registreringsefterslæb 

Målet for museets genstandsregistreringsområde er at skabe overblik over og adgang til museets 

omfangsrige samlinger af genstande i relation til bevaring, forskning og formidling. Indfrielsen af 

målet er en forudsætning for på længere sigt at etablere en netbaseret adgang til museets samlinger. 

Indfrielsen af målet er af betydning for opfyldelsen af museets vision og mission.  

I Nationalmuseets resultatkontrakt for 2004-07 skulle enhedernes registreringsefterslæb nedbringes 

med 15 % pr. år i 4 år. I resultatkontrakten for 2008-11 skal enhedernes registreringsefterslæb helt 

fjernes med ¼ pr. år. 
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Status ser med udgangen af 2008 således ud: To enheder, Danmarks Oldtid og Middelalder & Ren-

næssance har allerede opfyldt hele kontraktperiodens mål. Mønt- og Medaille samlingen ligger lidt 

over, idet der er registreret 53 % af hele periodens sager. Danmarks Nyere Tid har indtil videre nået 

27 % af 4-års periodens mål. Danmarks Oldtid har nået 1 % af det samlede mål mens Etnografisk 

Samling er oppe på 24 % af periodens målsætning. 

Årsagerne til enkelte enheders manglende opfyldelsesgrad skyldes primært, at museet har prioriteret 

to store permanente udstillinger, nyopstillingen af Danmarks Oldtid i 2008 og åbningen af Brede 

Værk i 2009.  

 

 Se også Bilag a.2: Oversigt over nedbringelsen af registreringsefterslæbet i F&F afdelingen pr. 31. 

december 2008 
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4. Konservering 
4.1. Status  

4.1.1 Kulturbevaringsplan  

I 2004 iværksattes regeringens kulturbevaringsplan, der medførte, at Nationalmuseet årligt fik til ført 

5,5 mio. for en foreløbig 8-årig periode til afhjælpning af konserveringsbehovet for svært skadede 

og behandlingskrævende genstande af Enestående National Betydning (ENB). De 5,5 mio. fordeler 

sig med 4,8 mio. til løn og 0,7 mio. til drift. Midlerne er af museets ledelse tildelt Bevaringsafdelin-

gen, som har ansvaret for at løse opgaven med afhjælpning af konserveringsbehovet for museets 

ENB-genstande og imødegåelse af opbygning af nyt efterslæb. Planen blev mere udførligt omtalt i 

Samlingsrapport 2004 se denne:  

http://www.natmus.dk/graphics/driftadm/Samlingsrapport-2004-Godkendt.pdf   

 

Museet har nedsat en ENB-styregruppe bestående af:  

 Eva Salomonsen, BA, Arkæologi og ENB-projektkoordinator.  

 Peter Pentz, DO.  

 Annette Vasström, DNT.  

 Jesper Stub Johnsen, BA, formand.  

Gruppen har afholdt en rækker møder i 2008 for at sikre den overordnede koordinering af arbejdet 

mellem de mange involverede medarbejdere. ENB-projektet blev i perioden oktober 2008 til februar 

2009 formidlet gennem museets bevaringsudstilling i Egmont-hallen: òDin for evigtò. 

 

4.2. Aktiviteter i 2008 

4.2.1. Konservering af museets samlinger  
Arbejdet med konservering af ENB-genstandene fortsatte igennem året, således at mere en 9000 genstande 

var færdigbehandlet ved året udgang. Af statusrapporten fra marts 2007 fremgik det, at der endnu mangle-

de lokalisering og tilstandsvurdering af godt 3000 genstande. Der blev gjort en stor og ihærdig indsats på 

alle enheder for at opspore genstandene. Således blev dette tal nedbragt til nogle få hundrede med udgan-

gen af 2007. Arbejdet med at lokalisere de sidste genstande (knap 400) fortsættes i enhedernes regi. Samti-

dig har direktionen pålagt GPS-styregruppen at sikre, at der sker en opstramning af procedurerne for loka-

lisering af alle museets genstande. Endelig er der lagt oplysninger på museets hjemmeside, der med ek-

sempler belyser museets 200 års registreringspraksis og de komplikationer dette kan give i forbindelse med 

entydigt at fastslå en genstands identitet se: En lidt nørdet indsigt i Nationalmuseets mange labyrinter på:  

http://www.nationalmuseet.dk/sw41272.asp    

 

Se også Bilag B.1: ENB-genstande der i lßbet af 2008 er lßftet fra kategori D: òsvÞrt skadetò eller C: òbe-

handlingskrævendeò til B: òstabiliseretò eller A: òformidlingsklarò tilstand 

 

 

 

 

http://www.natmus.dk/graphics/driftadm/Samlingsrapport-2004-Godkendt.pdf
http://www.nationalmuseet.dk/sw41272.asp
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Figur 4.2.2 Udviklingen vedrørende fordeling af konserveringstimer 

Af figur 4.2.2. fremgår Bevaringsafdelingens timeforbrug til konservering af museets egne genstan-

de. Den relativt store stigning i forhold til de øvrige år skyldes dels fondsfinansieret konservering i 

forbindelse med de store nyopstillingsprojekter òDanmarks Oldtidò og òBrede VÞrkò dels et hßjt 

niveau for ENB-konservering. 

Timeforbruget for Bevaringsafdelingen kan i Bilag b.2.følges på projektniveau. 

Bevaringsafdelingens timeforbrug overfor Forsknings- og Formidlingsafdelingen 

 

4.3. Præventiv konservering 

4.3.1. Skadedyrsbekæmpelse 

I 2008 anvendte Bevaringsafdelingen 268 timer til skadedyrsbekæmpelse, omfattende rundering i 

samlinger, magasiner og kontorarealer samt registrering i skadedyrsdatabase på museets intranet.   

 

4.3.2. Overordnet Klimaarbejde 
Nationalmuseet har samarbejdet med Image Permanence Institute (IPI) Rochester, på at dokumentere og 

kvalitetssikre museets magasiner. Projektet blev afsluttet i efteråret 2007. Nationalmuseet samarbejder 

fortsat med Antikvarisk Samling i Ribe, Konserveringscentret i Vejle samt Det Kongelige Bibliotek om 

videreførelse af projektet.  

Det er fortsat idéen at erfaringer fra disse samarbejdspartnere kan udnyttes når Nationalmuseets skal bygge 

nye magasiner.  

 

4.3.3. Klimatilsyn og rådgivning i museets samlinger og udstillinger  
Bevaringsafdelingens enhed Forskning, Analyse og Rådgivning har udført tilsyn med klima i museets sam-

linger og magasiner og rådgivet museets øvrige afdelinger og enheder. Der afholdes et årligt koordinerende 

møde med Bygningsdrift hvor samarbejdet om klimaovervågningen og klimakontrollen i samlinger og 

udstillinger drøftes og planlægges. Medarbejdere fra FA&R og Bygningsdrift afholder hver anden måned 

referatbelagte møder, hvor klimadriftsproblemer løses i fællesskab.  

 

 Der er på Bevaringsafdelingen brugt følgende timer til opgaven: 

4.3.3. Timer til klimatilsyn og opfølgning 

 2004 2005 2006 2007 2008 

Overvågning  102  920 855 1.057 462 

Opfølgning  305  401 343 171 185 

I alt  407  1.321 898 1.228 647 

Note: Overv¬gningstimerne bruges i alt vÞsentligt til projektet òClimate Notebookò. 
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5. Magasinering 
5.1. Status 

Magasinsekretariatet har i 2002 udarbejdet en opgørelse over Nationalmuseets samlede magasinare-

aler. 264 lokaler er registreret som magasiner. 

I rapporten er redegjort for den geografiske placering af magasinerne, og det er specificeret i hvilke 

bygninger og på hvilke etager de befinder sig. Der er en oversigt over, hvordan magasinerne forde-

ler sig geografisk med hensyn til brutto- og nettokvadratmeter. Derudover er der redegjort for kvali-

teten af de enkelte magasiner. 

 

Figur 5.1.1. Opgørelse og konklusion vedr. kvaliteten af de samlede nettokvadratmeter i museets 

264 magasiner 

Geografisk 

Placering 

Meget 

velegnet 

Velegnet Kan bruges Uegnet til 

magasin 

Samlede 

netto m2 

Ørholm 3.739 1.215 558 822 6.334 

Brede 4.946 629 871 1.494 7.940 

Frihedsmuseet  108   108 

Prinsens Palais 73 335 484 1.315 2.207 

Frilandsmus./Virumgård  600  4.039 4.639 

Ny Mølle    286 286 

Hvalsø    500 500 

I alt 8.758 2.887 1.913 8.456 22.014 

Procent 40 13 9 38 100 

 

5.2. Magasinudbygningsplan for Nationalmuseet 

Museet har sammen med DOMUS-arkitekter udarbejdet et skitseprojekt til et CO2-neutralt lavener-

gimagasin på i alt 12.000 m
2
, som skal etableres på Frilandsmuseet på de arealer, som går under 

betegnelsen Fiskebodsgrunden og Grenfolden. Skitseprojektet er fremsendt til Byplanudvalget i 

Lyngby-Taarbæk Kommune. (Efterfølgende har Byplanudvalget i marts 2009 afvist anmodningen 

fra museet). 

 

5.3. Aktiviteter i 2007 

Skema 5.3.1. Timer anvendt på enheden Magasin &Logistik til Magasinarbejde, transport mv. 

 2004 2005 2006 2007 2008 

Fremtagning mv. til ENB 462 1.102 2.106 558 1.754 

Fremtagning m.v. til udstil-

ling     2.761 

Arbejde i forbindelse med 

udlån 4.251 5.331 4.959 4.337 4.634 

Magasinarbejde  8.402 9.319 7.933 11.015 6.407 

Transport  1.138 1.125 1.253 1.384 1.134 

Skadedyrsmonitering* 130 27 21 108 22 

Timer  i alt  14.383 16.904 16.272 17.402 16.712 

Note:  Der er i alt på Bevaringsafdelingen anvendt 268 timer til skadedyrsmonitering, se kapitel 

4.3.1.  
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6. Udlån og uddeponeringer, indlån og inddeponeringer 
Nationalmuseet stiller sine samlinger til rådighed for udstillings- og forskningsformål for såvel in-

denlandske som udenlandske museer og forskere. Dette sker blandt andet ved udlån og ud-

deponering af genstande.  

Ved udlån forstås udlevering af én eller flere museumsgenstande til særudstillinger for en begrænset 

periode op til 12 måneder. 

Ved uddeponeringer forstås udlevering af én eller flere museumsgenstande til en anden institution 

for en længere periode, sædvanligvis op til 5 år ad gangen. Uddeponeringer sker, med sjældne und-

tagelser, kun til danske, statsanerkendte museer. I 2008 er foretaget fire uddeponeringer til uden-

landske lånere. 

Det praktiske arbejde med udlånssager udføres af Magasin og Logistik under Bevaringsafdelingen. 

Udlånsdokumenterne: Nationalmuseets betingelser vedrørende udlån (dansk og engelsk udgave), 

Udlånskontrakt (dansk og engelsk udgave) og Intern vejledning om udlån fra Nationalmuseet er i 

2007 blevet revideret af Magasin og Logistik og godkendt af direktionen. 

 

6.1. Status og aktiviteter i 2008 

Der er meget stor forskel på, hvor mange genstande en udlåns- eller en uddeponeringssag omfatter, 

ligesom den arbejdsindsats, som museet yder i forbindelse med lånesagerne, varierer meget. Låne-

sager med få genstande kan kræve lige så stor indsats som lånesager med mange genstande.  

Figur 6.1.1. Udlån og uddeponeringer  

 Udlån 

(antal sager) 

Uddeponeringer 

(antal sager) 

2008 2007 2006 2005 2004 

Indenlandske 

lånere 

35 33 68 117 139 55 78 

Udenlandske 

lånere 

43 4 47 44 52 61 48 

I alt  103 58 115 161 191 116 126 

Note 1: I 2008 er på Bevaringsafdelingen brugt 4,1 ÅV til administration, fremtagning og kurervirk-

somhed i forbindelse med museets udlån. 

Note 2: De 115 udlånssager/uddeponeringssager omhandler mere end 1.646 genstande. 

 

I Bilag C.: Udlån, uddeponeringer og indlån, inddeponeringer samt afslag på udlån på Nationalmu-

seet i 2008 findes oversigter over alle udlån og uddeponeringer, som Nationalmuseet har arbejdet 

med i 2008. Nogle af udlånene sker i løbet af de kommende år. 

c.1 Udlån, danske 

c.2 Udlån, udenlandske 

c.3 Uddeponeringer, Danske 

c.4 Uddeponeringer, Udenlandske 

c.5 Afslag på låneanmodninger 
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7. Samlingsrevision 
Samlingsrevisionsudvalget (Lise Ræder Knudsen, Center for Bevaring af Kulturarven i Vejle - ud-

peget af Organisationen af Danske Museer, Ebbe Holmboe og Jesper Stub Johnsen, formand) har i 

2008 gennemført samlingsrevision på Musikmuseet og Mønt- og Medaillesamlingen. Udvalget har 

af arbejdsmæssige årsager valgt at gennemføre revisionerne over to sammenhængende arbejdsdage, 

således at der revideres to samlinger hvert andet år og fire samlinger hvert andet år, således at alle 9 

samlinger i gennemsnit bliver revideret hvert 3. år som forudsat i arbejdsprocesbeskrivelsen. 

Musikmuseet har afsluttet en fuldstændig museumsrevision i 2008 og lever ikke blot op til praksis 

på området, men viser også vejen for de øvrige enheder. Revisionen af Mønt- og Medaillesamlingen 

viser, at en entydig identifikation også afhænger af medarbejdernes specifikke viden og kendskab til 

samlingen. Således er der en række forhold, som i forvejen er erkendt, som skal forbedres, for at 

imødekomme museets overordnede politik på området. 

 

Egen revision af (dele af) samlingen: 

Frilandsmuseet 
På Kommandørgården på Rømø blev 272 ikke-udstillede genstande (heriblandt en del ENB-

genstande) ompakket og placeret på nyopstillede reoler på loftsmagasinet. Ligeledes blev 146 ENB-

genstande identificeret i udstillingen. De i alt 418 genstande blev elektronisk pladsregistreret i 

PladsReg. 

 

Frihedsmuseet 

Følgende emnegrupper på magasinet er blevet gennemgået: 11, 13, 14, 17, 23, 24, 37A, 40-43. Det 

er blevet kontrolleret, hvorvidt samtlige genstande i gruppen var til stede, og eventuelle mangler er 

blevet noteret i Genreg. For hovedparten af genstandene ï de væsentligere ï er det desuden blevet 

kontrolleret, om genstanden var henført til den korrekte emnegruppe, og om den var korrekt beskre-

vet i Genreg. Hvis posten i Genreg var uden fotografi, er et sådant blevet indlagt, med mindre der 

har været tale om genstande, som er repræsenteret ved flere stort set ens eksemplarer. 

Desuden er al beklædning blevet gennemgået og pakket i dragtæsker for at sikre en mere hensigts-

mæssig opbevaring. Da denne gennemgang er blevet foretaget på tværs af emnegrupperne, har even-

tuelle mangler ikke kunnet konstateres ved denne procedure. 

 

Etnografisk Samling 

Egen revision af (dele af) samlingen: I form af en gennemgang af Grønlandske arkæologiske og 

etnografiske genstande i forbindelse med registrering. 

 

Musikmuseet 

Egen revision af (dele af) samlingen: Total revision af samlingen afsluttet i 2008. 

Der er i 2008 registreret 60 af de ved samlingsrevisionen fundne, hidtil uregistrerede genstande. 

  



Nationalmuseet Samlingsrapport 2008 - Godkendt 16 

8. Sikring imod brand, tyveri og hærværk 
 

I Drifts og Administrationsafdelingen udføres sikringsmæssige opgaver, som har forbindelse med 

hovedformålene bevaring, bygningsteknik, drift og formidling.  

Arbejdet er fordelt imellem enheden Sikring og Intern Service (SIS) og sikringsteknisk gruppe.  

Sikring og Intern Service havde i 2008 følgende opgaver:  

Å Fysisk overv¬gning af museet  

Å Adgangskontrol  

 

Sikringsteknisk gruppe havde fra 2008 følgende opgaver:  

Å Elektronisk overv¬gning af museet.  

Å Drift og vedligeholdelse af museets l¬se- og dørsystem samt tilsyn med brandadskillelser.  

Å Drift og vedligeholdelse af museets AIA, ABA, Itv og radioanlÞg.  

 

Det er Sikring og Intern Service samt den Sikringstekniske gruppes primære opgave at sørge for, at 

museets overvågning fungerer optimalt. Med dette som udgangspunkt tilrettelægges den vagtmæssi-

ge, elektroniske og mekaniske sikring for alle museets ejendomme.  

Sikringsarbejdet er i sagens natur ofte lidet synligt. Ofte er det således, at jo mindre det ses, desto 

bedre. Typisk kommer området først rigtigt i fokus, når der er noget, der er gået galt.  

Af sikringsmæssige årsager vil denne rapport ikke gå i detaljer om sikringsarbejderne. 

I 2008 startede en opdatering af museets ABA installationer, mindre områder i Brede som ikke hav-

de været berørt af ombygninger manglede ABA dækning. I den nye industriudstilling i Brede blev et 

digitalt system idriftsat, ligesom Kommandørgården på Rømø også overgik til dette digitale system. 

ITV systemet blev også kraftigt udvidet med nye installationer i Prinsens Palais, Brede og på Fri-

hedsmuseet 

Figur 8.1.1 - Tekniske sikringsarbejder 

Teknisk sikring Drift 2005 2006 2007 2008 

Mio. kr. ekskl. Moms. 1,6 1,6 2,4 2,7 

   

Figur 8.1.2 - Fysisk sikring 

Fysisk sikring (Vagtstuer) 2005 2006 2007 2008 

Vagtstuen i Prinsens Palais 

Vagtstuen i Brede  

Opsyn hele Nationalmuseet 

  4,625 

  2,729 

  7,005 

  4,547 

  2,748 

  7,016 

 

 

 

 

Mio. kr. ekskl. Moms. 14,359 14,311   
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9. Udskillelse af genstande fra Nationalmuseets samlinger 
 

9.1. Status 

Nationalmuseet har i 2005 vedtaget en praksis for udskillelse af genstande fra samlingerne. Der fo-

religger følgende kapitler i Samlingsmanualen desangående: 

- Deaccession, forord. 

- Kassation. 

- Repatriering. 

- Udskillelse til andre danske museer. 

 

9.2. Aktivitetet i 2008 

Danmarks Middelalder og Renæssance 

I slutningen af 2007 indstilledes nedennævnte 57 genstande til kassation, alle med den begrundelse, 

at de fandtes i magasinerne uden nummer og uden præcis proveniens, og at genstandene uden disse 

oplysninger var uden interesse. Genstande var endnu ikke kasseret ved udgangen af 2008, da endelig 

tilladelse fra Kulturministeriet ikke forelå. Det er 36 grønlandske fedtstensskår samt 8 læderrester, 2 

nøgler, 3 skeer fra nyere tid, 2 knivblade, 1 brilleglas, 2 tenvægte af keramik og 3 uidentificerede 

objekter. 

 

Frihedsmuseet 

Omkring 2/3 af samlingen er blevet gennemgået med henblik på udskillelse/kassation, og foreløbig 

to genstande vil blive foreslået kasseret, men proceduren vil først blive iværksat, når gennemgangen 

er tilendebragt for hele samlingens vedkommende. 

Den ovennævnte detailgennemgang af en række gennemgrupper har ført til tvivl om autenticiteten af 

visse uniformsmærker, hæderstegn mv., eftersom der som følge af samlerinteresse er en del kopier 

af sådanne i omløb. Men gennemgangen har ikke afsløret eksemplarer, som med sikkerhed kunne 

afskrives som kopier. 

 

Musikmuseet 

Kulturarvsstyrelsen har givet tilladelse til udskillelse af de 25 genstande, der er nævnt i Samlings-

rapporten for 2007. Udskillelsen er dog endnu kun gennemført for én af disse genstande. 
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Bilag a. Genstandsregistrering i skemaform  
a.1. Genstande elektronisk registreret 

 

Den kvantitative opgørelse bygger på inventarnumre, som hver især kan dække over flere genstande. 

Nationalmuseet i alt 

Samlet genstandsre-

gistrering 
Oldtid 

Middel-  

alder 
Mønt 

Nyere 

Tid 
Frihed Friland ES Antik Musik I alt 

Status primo 2008 
187.476 79.361 0 316.275 12.221 48.740 101.934 38.607 3.841 788.455 

Aktivitet 2008 
267 655 0 3.067 84 39 51 0 0 4.163 

Status ultimo 2008 
187.743 80.016 0 319.342 12.305 48.779 101.985 38.607 3.992 792.769 

 

Danmarks Oldtid 

 
Indkommet 

før 2005 

Indkommet 

i 2005 

Indkommet 

i 2006 

Indkommet 

i 2007 

Indkommet 

i 2008 
I alt 

Status primo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 185.912 242 582 740   187.476 

Aktivitet 2008:       Regi-

strerede inventarnumre 46 0 0 74 147 267 

Status ultimo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 185.958 242 582 814 147 187.743 

 

Danmarks Danmarks Middelalder og Renæssance 

 
Indkommet 

før 2005 

Indkommet 

i 2005 

Indkommet 

i 2006 

Indkommet 

i 2007 

Indkommet 

i 2008 
I alt 

Status primo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 77.168 566 753 874   79.361 

Aktivitet 2008:       Regi-

strerede inventarnumre 203 0 0 29 423 655 

Status ultimo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 77.371 566 753 903 423 80.016 

 

Den kongelige Mønt- og Medaillesamling 

 
Indkommet 

før 2005 

Indkommet 

i 2005 

Indkommet 

i 2006 

Indkommet 

i 2007 

Indkommet 

i 2008 
I alt 

Status primo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 

Ikke benyttet 
Aktivitet 2008:       Regi-

strerede inventarnumre 

Status ultimo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 
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Danmarks Nyere Tid 

 
Indkommet 

før 2005 

Indkommet 

i 2005 

Indkommet 

i 2006 

Indkommet 

i 2007 

Indkommet 

i 2008 
I alt 

Status primo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 313.915 857 718 785   316.275 

Aktivitet 2008:       Regi-

strerede inventarnumre 2.480 2 1 134 450 3.067 

Aktivitet 2008:       Regi-

strerede inventarnumre 316.395 859 719 919 450 319.342 

 

Frihedsmuseet 

 
Indkommet 

før 2005 

Indkommet 

i 2005 

Indkommet 

i 2006 

Indkommet 

i 2007 

Indkommet 

i 2008 
I alt 

Status primo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 11.756 96 200 169 0 12.221 

Aktivitet 2008:       Regi-

strerede inventarnumre 1 0 0 8 75 84 

Status ultimo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 11.757 96 200 177 75 12.305 

 

Frilandsmuseet 

 
Indkommet 

før 2005 

Indkommet 

i 2005 

Indkommet 

i 2006 

Indkommet 

i 2007 

Indkommet 

i 2008 
I alt 

Status primo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 48.443 112 110 75   48.740 

Aktivitet 2008:       Regi-

strerede inventarnumre 3 0 0 11 25 39 

Status ultimo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 48.446 112 110 86 25 48.779 

 

Etnografisk Samling 

 
Indkommet 

før 2005 

Indkommet 

i 2005 

Indkommet 

i 2006 

Indkommet 

i 2007 

Indkommet 

i 2008 
I alt 

Status primo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 101.534 117 136 147 0 101.934 

Aktivitet 2008:       Regi-

strerede inventarnumre 0 0 0 0 51 51 

Status ultimo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 101.534 117 136 147 51 101.985 
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Antiksamlingen 

 
Indkommet 

før 2005 

Indkommet 

i 2005 

Indkommet 

i 2006 

Indkommet 

i 2007 

Indkommet 

i 2008 
I alt 

Status primo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 38.515 18 16 58   38.607 

Aktivitet 2008:       Regi-

strerede inventarnumre 0 0 0 0 0 0 

Status ultimo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 38.515 18 16 58 0 38.607 

 

Musikmuseet 

 
Indkommet 

før 2005 

Indkommet 

i 2005 

Indkommet 

i 2006 

Indkommet 

i 2007 

Indkommet 

i 2008 
I alt 

Status primo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 3.830     11   3.841 

Aktivitet 2008:       Regi-

strerede inventarnumre 124       27 151 

Status ultimo 2008: Regi-

strerede inventarnumre 3.954 0 0 11 27 3.992 

 
 



Nationalmuseet Samlingsrapport 2008 - Godkendt 21 

Bilag a.2. Oversigt over nedbringelsen af registreringsefterslæbet i F&F afdelingen pr. 31. 

december 2008 

Afvikling af registreringsefterslæbet fra primo 2004 i Resultatkontraktperioden 2008-2011 

(minus registreret efterslæb i Resultatkontraktper. 2004-2007) I alt 18.567 sager/genstande 

    Resultatkontrakt 2004-2008 Resultatkontrakt 2008-2011 

         

Restefterslæb fra primo 2008 nedbringes 

med  1/4 pr. år  

Enhed Art Totalt 

efterslæb 

g/s 2004 

Registreret 

antal g/s 

ultimo 2007 

Restefterslæb 

g/s primo 2008 

Nyt mål Nyt mål Nyt mål Nyt mål Registret  

            i 2008 

    2008 2009 2010 2011   

Danmarks Oldtid Sager 332 79 253 63  83  125  125  0 

Den Kgl. Mønt- og 

Medaillesamling Sager 650 340 310 78 78 73  73  88 

I alt Sager Sager 982 419 563 141 161 141 141 88 

Danmarks Middelal-

der & Renæssance 

Gen-

stande 5522 3313 2209 552       0 

Danmarks Nyere Tid 

Gen-

stande 25000 12768 12232 3058 3058 3058 3058 2620 

Etnografisk Samling 

Gen-

stande 5080 1627 3453 863 863 863 863 50 

Frilandsmuseet 

Gen-

stande 406 296 110 28 28 0 0 60 

I alt genstande 

Gen-

stan-

de** 36008 18004 18004 4.501 3949 3921 3921 2730 

I alt sager og gen-

stande   36990 18423 18567 4.642 4.110 4062 4062 2818 

          5.909 5.909   

Størrelse af efterslæbet der skal nedbringes pr. år  

i perioden 2009-2011: 18567   4.110 9.971 9.971 2818 

Noter:  Forudsætning ifølge Resultatkontrakten 2004-2007:  

A. Ikke-registrerede museumsgenstande skal årligt nedbringes med 15% af efterslæbet ultimo 2003 i 

kontraktperioden* 

B. Anslået efterslæb ultimo 2003 for inventarnumre (genstande): 42.000 og for sager 1040*. 

* Tallene i Resultatkontrakten Ultimo 2003 var bedste skøn på daværende tidspunkt. 

**Tallene primo 2004 var mere nøjagtigt opgjort, hvilket betød at fx DM&R's opr. tal i Resultatkon-

trakten var opgjort ca. 4000 genstande for højt. 
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Bilag b Konservering af Nationalmuseets gestande 
Bilag b.1. ENB-genstande der i lßbet af 2008 er lßftet fra kategori D: òsvÞrt skadetò eller C: 

òbehandlingskrÞvendeò til B: òstabiliseretò eller A: òformidlingsklarò tilstand 

------------------------ 

Total for alle samlinger 

TypeFoer TypeEfter Antal_2008 

-------- --------- ----------- 

C         A          307 

D         A          15 

C         B          463 

D         B          85 

 

Sum  870 

----------- 

Total pr. samling 

Samlingsnavn                              TypeFoer TypeEfter       Antal_2008 

-------------------------------------- -------- --------- ----------- 

Antiksamlingen                           C        B          12 

Danmarks Middelalder og Renæssance      C        A          37 

Danmarks Middelalder og Renæssance      C         B          30 

Danmarks Middelalder og Renæssance      D         A          5 

Danmarks Middelalder og Renæssance      D         B          3 

Danmarks Nyere Tid                       C         A          73 

Danmarks Nyere Tid                       C         B          118 

Danmarks Nyere Tid                       D         A          8 

Danmarks Oldtid                          C         A          112 

Danmarks Oldtid                          C         B          40 

Danmarks Oldtid                          D         A          1 

Danmarks Oldtid                          D         B          10 

Den Kongelige Mønt- og Medaillesamling   C         B          33 

Den Kongelige Mønt- og Medaillesamling   D         B          66 

Etnografisk Samling                      C         A          28 

Etnografisk Samling                      C         B          54 

Etnografisk Samling                      D         B          1 

Frilandsmuseet                            C         A          55 

Frilandsmuseet                            C         B          174 

Frilandsmuseet                            D         A          1 

Frilandsmuseet                            D         B          4 

Musikmuseet                               C         A          2 

Musikmuseet                               C         B          2 

Musikmuseet                               D         B          1 

Sum      870 

----------- 
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Bilag b 2. Bevaringsafdelingens timeforbrug overfor Forsknings- og Formidlingsafdelingen 

Sagsnr. Projekt Bærer Formål Mål   Budget Forbrug Rest 

          Enestående National Betydning       

11115-0001 0 110 80 RK Danefæ, Oldtid, Org. ENB 20 0,0 20,0 

11620-0001 960216 110 80 RK NMU, Roskilde Havn, ENB 300 1.510,5 -1.210,5 

1233-0012 960219 110 80 RK Nydam, opfølgning, ENB 1.864 1.428,9 435,2 

10537-0002 960249 110 80 RK 
F&F, OLD, Moselig fra Retsmedicinsk Inst i-

tut, ENB 
0 3,0 -3,0 

13089-0007 162927 110 50 RK Danmarks Oldtid, konservering 300 744,8 -444,8 

13099-0001 960225 110 80 RK Oldtid, konservering, ENB 1.000 1.759,6 -759,6 

13099-0002 960226 110 80 RK Middelalder, konservering, ENB 975 867,3 107,7 

13099-0003 960227 110 80 RK Nyere Tid, konservering, ENB 2.080 2.765,3 -685,3 

13099-0004 960228 110 80 RK Frilandsmus., konservering, ENB 1.672 1.844,3 -172,3 

13099-0005 960229 110 80 RK Frihedsmus., konservering, ENB 225 0,0 225,0 

13099-0006 960230 110 80 RK Møntsamling., konservering, ENB 900 1.218,0 -318,0 

13099-0007 960231 110 80 RK Etnografisk Samling, konservering, ENB 1.025 1.499,9 -474,9 

13099-0008 960232 110 80 RK Antiksamling., konservering, ENB 650 47,6 602,4 

13099-0009 960233 110 80 RK ENB, administration, genstande 900 542,8 357,2 

13099-0011 961211 110 80 RK ENB, Tilstandsvurdering 200 221,9 -21,9 

13099-0012 960238 110 80 RK ENB-rav 250 116,0 134,0 

13099-0013 960237 110 80 RK Dejbjergvognen, ENB 50 125,0 -75,0 

13099-0014 960240 110 50 RK ENB-formidling, primært "Din for evigt?" 1.715 6.725,3 -5.010,3 

13099-0010 960234       Etablering af ENB- arbejdspladser 0 46,4 -46,4 

13099-0015 960243 110 50 RK Fremtagning af ENB-genst. til konservering 0 1.058,5 -1.058,5 

13099-0016 960244 110 80 RK OLD, Danefæ, ENB 300 53,5 246,5 

13099-0017   110 80 RK Middelalder, Danefæ, ENB 300 0,0 300,0 

13099-0019 960247 110 80 RK 
F&F, ENB-genstande, B & W skibstræ, 

konservering, ENB 
400 1.006,9 -606,9 

13099-0020 960248 110 80 RK Musikhistorisk Museum, konservering, ENB 0 1,5 -1,5 

13643-0001 960236 110 80 RK Gislinge båd, ENB 250 28,5 221,5 

13099-0018 960246 110 80 RK MØNT, Danefæ, ENB 0 45,0 -45,0 

  0 110 80 RK Daguerreotypier, ENB 200 0,0 200,0 

          ENB - i alt 15.576 23.660,3 -8.084,3 

          ENB-ÅV 11,3 17,1 -5,9 

          Særudstillinger       

12468-0002 231511 110 50 B 
Brugerstyregruppe for det fælles udsti l-

lingssystem 
50 30,0 20,0 

14584-0001 252311 110 75 B 
F&F, ES, Særudstil., "Alverdens Pragt", 

Prinsens Palais (PP) 
0 215,8 -215,8 

14584-0002 252312 110 75 B 
F&F, ES, Særudstil., "Alverdens Pragt",  

Kongernes Jelling 
0 141,5 -141,5 

14823-0001 277111 110 80 B 
F&F, "Drømmens søster, administration 

m.m. 
0 152,6 -152,6 

15081-0001 281111 110 75 B F&F, Antiksamlingen, udstillingen "Ægypti- 0 6,0 -6,0 
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Sagsnr. Projekt Bærer Formål Mål   Budget Forbrug Rest 

ske amuletter"  

15083-0001 281211 110 75 B 
F&F, Kongernes Jelling, Runestensudsti l-

ling 
0 2,5 -2,5 

  9668 110 50 RK Kongernes Jelling  200 0,0 200,0 

          Montering       

13153-0002 205311 110 80 B Montering div. særudstillinger 50 169,0 -119,0 

          Særudstillinger i alt 400 717 -417 

          Basisudstillinger, nyopstill       

0091-0007 0 110 50 Ø Klimaarbejder, Basisudstillinger 300 0,0 300,0 

12980-0001 205011 110 50 RK Brede Værk 5.700 6.797,5 -1.097,5 

13089-0001 162921 110 50 RK Danmarks Oldtid, Nyopstilling 5.280 481,0 4.799,0 

13089-0003 162923 110 50 RK Danmarks Oldtid, møder og administration 200 276,5 -76,5 

13089-0004 162924 110 50 RK Danmarks Oldtid, montering 1.000 104,5 895,5 

13089-0006 162926 110 50 RK Danmarks Oldtid, opstilling 0 2.161,4 -2.161,4 

13089-0012 162932 110 50 RK Danmarks Oldtid, fremtagning 0 204,5 -204,5 

14377-0002 234112 110 50 B 
F&F, MID, Nordbo-rummet 2007, konserve-

ring 
30 5,0 25,0 

14746-0001 268911 110 80 B NM, Direktøren - Jelling - Præventive tiltag 0 94,5 -94,5 

          Montering       

12481-0001 470035 110 50 B Permanente udstillinger  Ommontering 25 98,0 -73,0 

14377-0001 234111 110 50 B F&F, MID, Nordbo-rummet 2007, montering 300 85,5 214,5 

          Basisudstillinger i alt 12.835 10.308 2.527 

          Udlån       

10534-0001 470710 110 75 B Udlån, hele museet 6.018 1.346,5 4.671,5 

12469-0001 470033 110 75 B Born in Europe 0 35,0 -35,0 

12714-0003 134723 110 75 B 
Forhistorisk Museum Moes-

gård,Kragehulfundet til Ph.d.-projekt 
0 33,5 -33,5 

12717-0001 134421 110 75 B 
Kvindemus. Uddeponering, "Kvindeliv fra 

urtid til nutid", div. genstande 
0 13,0 -13,0 

12741-0001 132031 110 75 B 
Bornholm Museum, Congo og bornholmere 

2 genstande 
0 2,0 -2,0 

12762-0001 136021 110 75 B 
Muresvendenes Fagfor. Udlån af 5 gen-

stande 
0 5,0 -5,0 

12823-0001 141121 110 75 B 
Københavns Slagterlaug-udlån, Sølvvel-

komst 
0 8,0 -8,0 

12898-0005 147823       
Islands Nationalmuseum, Udlån, drikkehorn 

og stol 
0 22,5 -22,5 

13073-0001 254111 110 75 B 
Jamestown-Yorktown Foundation, udlån, 

"The world of 1607é" 
0 360,1 -360,1 

13085-0001 205112 110 75 B Musée du Quai Branly, D´un regard l´autre 0 37,0 -37,0 

13089-0005 162925 110 75 B Danmarks Oldtid, nedpakning 0 497,5 -497,5 

13366-0001 194513 110 75 B 
F&F, La Caixa vandreudstilling i 4 spanske 

byer 2006-2007 
0 34,5 -34,5 
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Sagsnr. Projekt Bærer Formål Mål   Budget Forbrug Rest 

13770-0001 219411 110 75 B 

F&F, ES, "Encompassing the Globe", 

Udlån, Smithsonian Institution, Arthur M. 

Sackler Gallery 

0 27,0 -27,0 

13770-0002 219412 110 75 B 
F&F, ES, "Encompas. the Globe, Udlån, 

Palais de beaux Arts (Centre for Fine Arts) 
0 41,5 -41,5 

13956-0002 199512 110 75 B 
Statens Museum for Kunst, udlån, Guldal-

der - 3 optikker 
0 4,5 -4,5 

14000-0001 201611 110 75 B 

Nordjyllands Historiske Museum, Uddepo-

nering, Genstande fra oldtidsudstilling ved 

Lindholm Høje 

0 202,5 -202,5 

14048-0001 203611 110 75 B 
Parc de la Vilette (Grande Halle de la Vilet-

te), Udlån 
0 6,0 -6,0 

14103-0001 213411 110 75 B 
F&F, ES, Mami Wata: Arts for Water Spirits, 

UCLA Fowler Museum of Cultural History 
0 15,0 -15,0 

14307-0001 205113 110 75 B 
Musée du Quai Branly, udlån, "Artic art", 

udstill. om eskimoer 
0 130,0 -130,0 

14330-0001 160422 110 75 B 
Viborg Stiftsmuseum, Uddeponering, skat-

tefund fra Havredal 
0 48,0 -48,0 

14348-0001 230711 110 75 B 
F&F, OLD, Vandreudstill., Udlån, Homer: 

The Myth of Troy in é. 
0 3,0 -3,0 

14348-0002 230722 110 75 B 

F&F, OLD, vandreudstill., Udlån, Homer: 

The Myth of Troy in.., Reiss Engelhorn 

Museen Mit Curt-Engelhorn 

0 16,0 -16,0 

14359-0001 231611 110 75 B 
Esrum Kloster, Udlån, Udstill. om Jon Jon-

sen, "Den sidste Hvide" 
0 3,5 -3,5 

14382-0001 234811 110 75 B 
Niuwe Kerk Amsterdan, De, Udlån, "Black 

and beautifull", 3 Eckhout-malerier 
0 81,0 -81,0 

14385-0001 235111 110 75 B 
Koldinghus, Museet på, Udlån, "Kaffe og 

kage, te og chokolade" 
0 17,0 -17,0 

14400-0001 236511 110 75 B 
Westfälisches Römermuseum Haltern, 

Kopier af Hoby-bægerne 
0 2,0 -2,0 

14431-0001 239511 110 75 B 

Nationalhistoriske Museum på Frederiks-

borg Slot, Det, Udlån, "Danmark og Kina, 

1600-2000", kinesiske genstande  

0 242,5 -242,5 

14454-0001 241811 110 75 B 

Dom-Museum Hildesheim, Udlån, Bild und 

bestie: Hildesheimer Bronzekunst der stau-

ferzeit 

0 47,5 -47,5 

14475-0001 242511 110 75 B 
Ballerup Egnsmuseum, Udlån, Udstilling om 

Carl Jacobsen 
0 45,0 -45,0 

14485-0001 243711 110 75 B 
Politihistorisk Museum, Udlån, Særudstil-

ling om Retsopgøret efter 2. Verdenskrig 
0 2,5 -2,5 

14487-0001 243911 110 75 B 
Esbo Stadsmuseum, Udlån, "Medeltid vid 

Östersjöns stränder", kander 
0 29,5 -29,5 

14493-0001 244411 110 75 B Statens Museum for Kunst, Udlån, "Ram- 0 16,5 -16,5 



Nationalmuseet Samlingsrapport 2008 - Godkendt 26 

Sagsnr. Projekt Bærer Formål Mål   Budget Forbrug Rest 

mens kunst", altertavle og epitafium 

14493-0002 244422 110 75 B 
Statens Museum for Kunst, Udlån, "Ram-

mens kunst", div. pakkemat. 
0 3,0 -3,0 

14494-0001 244511 110 75 B 
F&F, Musikmus., Udlån, vandreudstil., 

Holbæk Museum, klarinet 
0 24,0 -24,0 

14494-0002 244512 110 75 B 
F&F, Musikmus., Udlån, vandreudstil., 

Koldinghus, Mus. på klarinet 
0 23,5 -23,5 

14494-0003 244513 110 75 B 
F&F, Musikmus., Udlån, vandreudstil., 

Langelands Museum, klarinet 
0 11,0 -11,0 

14494-0004 244514 110 75 B 
F&F, Musikmus., Udlån, vandreudstil., 

Roskilde Museum, klarinet 
0 13,5 -13,5 

14511-0001 246511 110 75 B 

Arkeologisk Museum i Stavanger, Udlån, 

"Solens reise", Rogaland i Europeisk bron-

sealder 

0 249,0 -249,0 

14516-0001 247011 110 75 B 

NM, ES, "Man Ray, African Art", van-

dreudstill., udlån, International Arts & Ar-

tists, "Man Ray", 9 genst. 

0 15,0 -15,0 

14522-0001 247711 110 75 B 
Musée Royal de Mariemont, Udlån, Per-

fumes in Antiquity 
0 59,5 -59,5 

14539-0001 249111 110 75 B 
NM, MID, udlån, vandreudstil., Jubilæum-

sudstill. på Sønderborg Slot 
0 7,5 -7,5 

14539-0002 249112 110 75 B 
NM, MID, Vandreudstill., Jubilæumsudstill., 

Schleswig-Holstein Landesbibliothek, Udlån 
0 4,0 -4,0 

14542-0001 249611 110 75 B 
Kroppedal, udlån, Middelalderudstilling, div. 

genstande 
0 91,0 -91,0 

14542-0002 249622 110 75 B 
Kroppedal, udlån, Middelalderudstilling, div. 

pakkemat./fotografering 
0 18,0 -18,0 

14546-0001 249811 110 75 B 
NM, ES, Vandreudst., "Export lacuerware 

Japan, Reflection of west, Kyoto Nat. Mus. 
0 182,0 -182,0 

14568-0001 250411 110 75 B 
Zeeuws Museum, Udlån, "Return to Zee-

land", 2 malerier 
0 98,0 -98,0 

14569-0001 250511 110 75 B 
Kulturen, Udlån, "Kina - midt i verden", 

offerkar og offerbægre mm. 
0 63,0 -63,0 

14572-0001 251611 110 75 B 
NM, OLD, Vandreudstill., "Rome and the 

Barbarians", Palazzo Grassi 
0 126,0 -126,0 

14572-0002 251612 110 75 B 

NM, OLD, Vandreudstill., "Rome and the 

Barbarians", Kunst- und Austellungshalle 

der Bundesrep. 

0 13,0 -13,0 

14603-0001 255411 110 75 B 
Landesmuseum für Vorgeschichte, portræt 

af Martin Luther - Udlån 
0 67,5 -67,5 

14611-0001 256011 110 75 B 
Elmuseet, Udlån, "Tænding - moderne 

strømninger omkring år 1900" 
0 15,0 -15,0 

14613-0001 256111 110 75 B 
Badisches Landesmuseum, Udlån, "The 

age of the Heroes, Greece in the Dark 
0 38,5 -38,5 
























